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• • • • 

Vfl DiCH VU NI€M V€'T TR€N THI TRUdNG CHUNG KHOnN VI€T NAM 

Iran Thi Hoa * 

• e'p hang tin dung eua cac doanh nghiep thUdng mai, dich vu niem yet tren thj trUdng chCfng 
' khoan la cd sd quan trong giup ngan hang va cac nha dau tU ed the dUa ra nhumg quyet dinh 

phu hdp. Tuy nhien, de dam bao cung cap thdng tin chinh xac ve tin dung eCia eae doanh nghiep can 
thiet phai xac dinh duae eae tieu ehi xep hang va xay dUng phUdng phap danh gia, xep hang tin dung 
cua cac doanh nghiep mot each khoa hoc. Tren ca sd phan tich cac tieu chi xep hang cOa Ngan hang 
Nha nude va cac ngan hang thUdng mai dong thdi dua tren so lieu bao cao tai chinh va kiem toan nSm 
2007, tac gia da de xuat quan diem va xep hang tin dung cho 47 doanh nghiep thUdng mai, djeh vu 
niem yet tren thi trUdng chUng khoan Viet Nam. Ket qua xep hang cd y nghTa tham khao khdng chl cho 
eae nha dau tu tren thi trudng ehUng khoan ma cdn giup cho eae ngan hang trong cdng tac tham djnh 
tin dung va xac lap cac giai phap phu hdp doi vdi mdi khach hang. 

1. Tieu chi xep hang tin dung cua cac 
doanh nghiep thUdng mai 

Danh gia va xep hang tin dung doanh nghiep 
la mdt trong nhufng cd sd quan trpng giup cho eae 
ngan hang, cac nha dau tu nhin nhan diing nang 
luc cua tirng doanh nghiep, tU dd giiip hp ed cac 
quyet dinh hpp ly va hieu qua. Hien nay, de xep 
hang tin dtjng doanh nghiep, Ngan hang Nha 
nude va da sd cac ngan hang thUdng mai deu lUa 
ehpn eae tieu ehi ep ban la nganh kinh te, quy md 
doanh nghiep, he thdng cac ehi tieu tai chinh va 
trpng sd cCia timg ehi tieu tai chinh. 

Nganh kinh te: DUa theo nganh kinh te cd the 
phan loai doanh nghiep thudc cac nganh: Ndng, 
Lam, va NgU nghiep; ThUPng mai va Djeh vu; Xay 
dung va Vat lieu xay dUng; 
San xuat cdng nghiep va 
nganh khac. 

Quy md doanh nghiep: 
Theo Nghi djnh 90/ND - CP 
ngay 23/11/2001 cCia Chfnh 
phu, cac tieu chf danh gia quy 
md doanh nghiep bao gdm 
vdn kinh doanh va sd lao 
ddng. Tuy nhien, ddi vdi cac 
ngan hang thUdng mai tren dja 
ban Thanh phd Da NSng, cac 
tieu thirc danh gia quy md bao 

Bang 1: 

thuan va nghTa vu thue cho ngan sach. 
Theo quan diem cija tac gia, viec cac ngan 

hang thUdng mai dUa them vao hai tieu thufe danh 
gia: doanh thu va nghTa vu thueja hoan toan hdp 
1 ,̂ vi nd the hien rd hdn thj phan cung nhu trach 
nhiem xa hdi eiia doanh nghiep. 

Dua vao cac tieu thirc nay, cd the phan chia 
quy md doanh nghiep thanh nhieu nhdm khac 
nhau. Chang han, Ngan hang Phat then nha 
Ddng bang song CuTu Long chia quy md doanh 
nghiep thanh sau nhdm. Moi nhdm tUdng ufng vdi 
gidi han ve quy md vdn, lao ddng, doanh thu va 
nghTa vu thue. TUdng img vdi mdi nhdm se dUpc 
cham mdt sd diem cu the theo thang diem dUdc 
thiet ke d bang 1. 

Thang diem cham theo quy md doanh nghiep 
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(Ngudn: Hudng din xep loai tin dung DN trong h$ thdng NHPTN - DBSCL) 

gdm vdn kinh doanh, sd lao ddng, doanh thu * Trudng Cao ding Thuang mai Da N§ng 
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Dua vao thang diem cua bdn tieu thirc va 
cham cho sau nhdm doanh nghiep, quy md 
doanh nghiep se dupc xep loai nhu sau: nhuTig 
doanh nghiep cd tU 70 - 100 diem dupc xep vao 
loai quy md Idn, nhufng doanh nghiep cd tU 30 - 69 
diem dupe xep vao loai quy md trung binh, nhufng 
doanh nghiep cd dudi 30 diem dupc xep vao loai 
quy md nhd. Theo quan diem cua tac gia, viec 
xep loai quy md doanh nghiep nhU d bang 1 
khdng nhirng the hien dupc kha nSng tao ra 
doanh thu va trach nhiem cua doanh nghiep ddi 
vdi xa hdi ma cdn tach bach dupc giUa doanh 
nghiep vUa va doanh nghiep nhd. Day la dieu ma 
Nghi djnh sd 90/ND - CP chua the hien dupc, cdn 
gdp chung giUa doanh nghiep vUa va doanh 
nghiep nhd. 

He thong cac chltieu tai chinh: hien nay cd rat 
nhieu chl tieu tai chinh diing lam can cir de phan 
tfch, danh gia va xep loai doanh nghiep. NhUng 
nhin chung, da sd ngan hang thudng ehpn Ipc va 
sir dung cac chi tieu: chi tieu thanh khoan, chi tieu 
hoat ddng, chi tieu ve quan ly np va chi tieu ve thu 
nhap. Cac chi tieu tai chfnh cua doanh nghiep 
thudng rat khac nhau tiiy thudc vao nganh nghe 
va quy md doanh nghiep. Do vay, da sd cac ngan 
hang thUdng mai tren dja ban Thanh phd Da 
Nang danh gia cac chi tieu tai chinh cua doanh 
nghiep vUa theo nganh, vUa theo quy mo. Bang 2 
la mot vf du ve tieu chuan danh gia cac chi tieu tai 
chfnh doanh nghiep nganh Thuong mai dich vu 
cua Ngan hang Nha nude va mot sd ngan hang 
thUdng mai tren dja ban thanh phd. 

Banq 2: 

1 
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Cac chi t ieu thanh 
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1 Kha nang thanh toan 
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san (lan) 
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(Ngudn: Quyet dinh 57/QD - NHNN ngay 24/01/2002 ve viec then khai thi diem de an phan tich, 
xep loai tin dung doanh nghiep) 
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Ghi chu: Doanh nghiep cd t^ so tU A ve ben 
trai: 5 diem; sau A den B: 4 diem; sau B den C: 3 
diem; sau C den D: 2 diem va tCr sau D ve phia 
phai: 1 diem. Mot so trudng hop dae biet: cac chl 
tieu trong cac mue 7, 9, 10, 10 am: 0 diem 

Trong so cac chi tieu: Bang 2 cho thay trpng so 
cua cac chi tieu tai chfnh doanh nghiep thay ddi tU 
1 den 3, tuy theo sutae ddng cija chi tieu tai chinh 
dd den tinh hinh doanh nghiep. Theo quan diem 
cua tac gia, dimg tren gde dp ngan hang, tieu ehi 
an toan vdn cho vay la quan trpng nhat. Do dd 
trpng sd cao hon dupe gan cho cac ehi tieu ed tac 
ddng manh den mire dp an toan vdn cija ngan 
hang hay kha nSng hoan tra np cCia doanh 
nghiep. Cac chi tieu cd tac ddng manh va true tiep 
den kha nSng tra np bao gdm nhdm eae ehi tieu 
hoat ddng va chi tieu can np, vi nd lien quan mat 
thiet den viec thu hdi np va lai eCia cac khoan cho 
vay do vay cac chi tieu nay dupc gan trpng sd la 
3. Cac chi tieu cd mire dp tac ddng trung binh den 
kha nang tra np bao gdm cac ehi tieu thu nhap, 
dupc gan trpng sd la 2. Nhdm chi tieu nay tuy 
quan trpng d cho the hien su phat trien ben vufng 
cCia doanh nghiep, nhung chUa the hien ban chat 
tai chfnh cua doanh nghiep, nhat la khdng the 
hien rd net kha nSng tao ra tien de hoan tra nd 
cho ngan hang. Cudi ciing la cac chi tieu ed tac 
ddng yeu den kha nSng tra np, tac ddng mang 
tinh chat thdi diem, khdng the hien ban chat nSng 
luc tai chinh cua doanh nghiep, bao gdm ehi tieu 
kha nang thanh toan ngan han va kha nang thanh 
toan nhanh dupc gan trpng sd lan lupt la 2 va 1. 

2. PhUdng phap xep hang tin dung 
De danh gia, xep hang ti'n dung doanh nghiep 

can tfnh toan eae ehi tieu tai chfnh doanh nghiep. 
Sau dd so sanh ket qua vUa tinh dupc vdi thudc 
do dupe thiet ke d bang 2 (danh cho doanh 
nghiep thudc nganh Tturong mai Djeh vu) de xac 
djnh xem doanh nghiep nam d vj tri nao tren thude 
do. Cudi cLing dua vao vi tri tren thudc do vUa xac 
dinh de cham diem cho cac doanh nghiep theo 
ghi chii d bang 2. 

Tdng sd diem danh gia cija doanh nghiep 
dupe xac djnh theo cdng thufe: 

n 

Tdng so diem = Z ^ ^ ^ i ^ 
1=1 

Trong dd, Wi va Ti lan lupt la trpng sd va gia trj 

eija ty sd tai chinh, i va n la sd lUdng cac t^ so tai 
chinh sir dung. DUa vao tdng sd diem nay, ket qua 
xep loai tin dung doanh nghiep dUde chia thanh 
sau loai va ky hieu tU thap den cao nhu sau: C, 
CC, B, BB, A, /\A. Trong dd, loai AA ed tdng sd 
diem tu 117 den 135; loai A ed tdng sd diem tir 98 
den 116; loai BB cd tdng sd diem tir 79 den 97; 
loai B ed tdng sd diem tir 60 den 78; loai CC ed 
tdng sd diem tU 41 den 59 va loai C cd tdng sd 
diem dudi 40. NhU vay loai AA la loai cao nhat va 
loai CC la loai thap nhat. 

3. Xep hang tin dung cac doanh nghiep 
thUdng mai djeh vu niem yet tren thj trudng 
chilmg khoan Viet Nam 

TU phan tich tren, tac gia van dung de tien 
hanh xep hang tin dung cac doanh nghiep nganh 
ThUdng mai va Djeh vu niem yet tren thj trUdng 
chimg khoan Viet Nam. Moi loai dd phieu dUdc 
the hien d bang 3 dai dien cho mdt ten doanh 
nghiep. Tai lieu diing lam can cir xep hang tin 
dung doanh nghiep bao gdm: Bao cao ket qua 
hoat ddng kinh doanh. Bang can ddi ke toan va 
tinh hinh du np ngan hang nam 2007 eiia 47 
doanh nghiep thUdng mai va djeh vu niem ydt tren 
thj trudng chimg khoan Viet Nam sau khi da loai 
trU 4 doanh nghiep mdi niem yet, chUa ed so lieu 
day dOi cQa nam 2007. 

Neu xet theo tieu ehi nganh kinh td thi cac 
doanh nghiep dupe nghien ciru de xep loai tin 
dung trong bai viet nay deu thudc ITnh vUc thUdrtg 
mai va djeh vu. Cdn theo quy md, eae .doanh 
nghiep nghien cufu deu la cac doanh nghiep cd 
qui md Idn. Cac tieu thirc danh gia quy md dupc 
thuc hien theo bang 1. 

He thdng chi tieu danh gia va ket qua phan tich 
dupc the hien d bang 3. 

Sd lieu trung binh nganh thdng ke d bang 3 
cho' thay: 

- Ve kha nStng thanh toan: kha n&ng thanh 
toan ngin han eiia nganh la rat tdt, kha nSng 
thanh toan nhanh tUdng ddi tdt. 

- Ve ehi tieu hoat dong: sd vdng quay hang ton 
kho rat cao, chimg td cdng tac quan ly hang ton 
kho cCia nganh nhin chung la rat tdt. Tuy nhien, ky 
thu tien binh quan gan 87 ngay, chimg td cdng tac 
quan ly cdng nd cCia nganh la kem hoSc do chinh 
sach tin dung ban hang ciia cac doanh nghiep da 
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Bjing 3. Bang danh gia cac ch! tieu tai chinh doanh nghiep nganh Thuang mai va Dich vu 
cCia cac cdng ty niem y4t tren thi trudng chimg khoan Viet Nam nam 2007 
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1 5 , 3 1 

2 9 , 6 0 

5 , 8 5 

5 6 , 8 5 

5 , 5 3 

4 9 . 2 5 

6 4 , 2 6 

1 4 , 2 8 

4 3 , 2 8 

3 2 . 6 7 

4 7 , 5 6 

6 9 , 6 2 

1 6 8 , 6 6 

3 9 , 4 9 
7 1 , 1 4 

7 5 , 4 8 

1 2 , 5 3 

9 , 2 3 

9 , 2 3 

4 1 . 9 7 

1 2 . 8 1 

4 3 , 6 5 

c h l t i e u c a n 

N o 

p h a i 
t r a / 

N g u o n 

v o n 
c h u s d 

huru 

( • % ) 

n o 

N o q u 4 

h a n / 
T o n g d u 
n o n g a n 

h a n g 

(%) 

1 5 . 3 5 

1 1 7 , 4 8 

9 0 , 2 7 

1 2 3 , 7 9 

1 2 5 , 6 7 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

8 3 , 8 8 

3 7 , 4 2 

1 8 6 , 2 1 

1 8 7 , 1 9 

1 1 4 . 6 1 

2 6 , 0 0 

4 2 , 7 6 

2 2 , 6 7 

6 5 , 4 8 

1 9 0 , 6 2 

1 3 3 , 9 6 

1 9 , 6 7 

7 7 . 6 2 

1 9 6 . 9 7 

5 8 , 2 3 

9 6 . 2 9 

6 1 ,12 

1 3 5 , 6 

131 ,6 

8 

6 

2 2 8 , 3 1 

161 .59 

1 8 . 0 8 

4 2 , 0 5 

6 , 2 1 

1 3 1 ,75 

5 . 8 5 

9 7 , 0 4 

1 7 9 , 8 2 

1 6 , 6 5 

7 6 , 2 

4 8 . 5 

9 

2 

9 0 , 6 8 

1 8 6 . 1 3 

2 1 9 , 0 8 

6 5 , 2 6 

2 4 6 , 4 8 

2 0 7 . 8 8 

1 4 . 3 2 

1 0 , 1 7 

1 0 , 1 7 

7 2 . 3 2 

1 4 , 6 9 

9 9 , 5 5 

0 . 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 
0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 . 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 . 0 0 

0 . 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

0 . 0 0 

o,po 
0 , 0 0 

0 , 0 0 

C a c c h l t i eu t h u 

T o n g 
t h u n h a p 

t r u d e 
t h u e / 

D o a n h 

t h u 
t h u j n 

(%) 

7 , 5 9 

1 ,9 4 

3 , 1 9 

1 .70 

4 , 7 8 

2 3 , 5 5 

6 4 , 0 2 

2 9 . t e 

7 2 1 
2 4 . 7 8 

1 5 , 1 1 

3 1 , 4 3 

1 9 , 8 4 

1 .8 0 

1 2 7 

1,13 

7 , 5 8 

2 3 , 7 5 

1 0 , 4 1 

1 2 8 

1 5 . 9 3 

2 0 , 9 7 

1 8 , 3 4 

8 , 3 0 

1 7 2 3 
8 5 9 

1 5 , 9 8 

2 2 5 8 

2 3 5 4 
2 , 9 9 

8 , 0 6 

1 4 , 0 4 

2 5 5 4 

0 5 5 

2 . 7 0 

5 , 0 4 

1 2 0 

5 , 7 0 

1 2 , 0 1 

1 2 2 5 

6 , 1 2 

5 5 0 

. 
3 5 , 4 3 

5 7 5 9 

5 7 5 9 

2 3 , 4 9 

2 8 5 ? 

1 5 5 2 

T o n g 

t h u 
n h a p 
t r a d e 
t h u e / 
T o n g 

taJ s a n 
c 6 

(%) 
8 , 8 7 

4 , 4 4 

8 , 7 1 

1 1 , 9 6 

7 , 7 7 

1 5 , 4 8 

2 0 , 3 2 

1 0 , 1 1 

8 , 8 3 

0 . 0 1 

1 0 , 7 7 

2 0 , 6 9 

2 8 , 1 6 

8 . 2 8 

" 5 , 5 5 " 

2 , 1 8 

1 0 , 9 1 

1 0 , 2 1 

3 , 2 6 

5 . 0 4 

1 4 , 2 5 

1 4 , 8 7 

1 0 , 3 7 

1,48 

6 , 2 4 

5 ,47 

1 0 , 7 7 

8 , 0 5 

8 , 7 4 

6 . 2 3 

1 0 . 9 5 

9 , 4 9 

1 0 , 7 8 

5 . 3 1 

1 0 . 6 9 

8^64 

6 , 6 9 

4 , 3 2 

1 1 0 , 7 4 

1 4 , 0 2 
4 , 9 7 

6 , 6 0 

7 . 2 0 

3 5 , 1 6 

3 5 , 1 6 

5 2 , 7 4 

3 0 . 8 4 

11.,75 

n h a p 

T o n g 

t h u 
n h a p 
t r i / d c 

t h u e / 
N g u o n 

v o n c h u 
SCI huru 

(%) 

1 0 . 2 3 

9 , 6 6 

1 6 , 5 7 

3 1 , 0 6 

2 0 , 6 4 

2 8 , 4 6 

2 7 , 9 2 

3 2 , 9 8 

2 9 . 7 8 

0 . 0 2 

1 3 , 5 7 

2 9 , 5 4 

3 4 , 5 5 

1 3 , 7 8 

2 1 , 6 7 

5 , 1 0 

1 3 , 0 5 

1 8 , 1 3 

6 7 , 4 7 

7 . 9 7 

27^96 

2 3 , 9 6 

2 4 , 4 4 " 

3 , 4 3 * . 

2 6 , 7 1 

1 4 , 3 2 

1 2 , 7 1 

1 1 . 4 4 

9 , 2 8 

1 4 , 4 4 

1 1 . 5 9 

1 8 , 7 1 

3 0 , 1 8 

6 , 2 0 

1 8 , 8 5 

1 2 . 8 3 

1 2 , 7 6 

1 4 , 2 2 

I 3 4 , 2 6 

2 3 , 1 6 

1 7 2 , 1 9 

2 6 , 9 3 

8 , 2 3 
3 8 , 7 3 

3 8 , 7 3 

9 , 0 9 

J5!37 

2 3 , 6 8 

(Ngu6n: XCtly sdli6u dua tr6n Bao cao tdi chinh do http://www.vndirect.com.vn va http://www.fpts.com.vn cung cap) 
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KiATi IT; VA QUAX LY 

lam cho sd ngay nay tang len qua mufe binh 
thudng. Hieu qua su" dung tai san cua nganh ehi d 
mirc dp trung binh so vdi tieu chuan danh gia ap 
dung cho nganh ThUPng mai va Dich vu. 

- Ve chl tieu can nd: chi tieu can np ei!ia nganh 
cd the danh gia la tUdng ddi tdt, dac biet ehi tieu 
Np qua han tren tdng du nd ngan hang cua cac 
doanh nghiep deu bang 0, chUng td cdng tac 
quan ly cdng nd phai tra cija tat ca cac doanh 
nghiep thUdng mai va dich vu la rat tdt. 

- Ve chl tieu thu nhap: thdng ke d bang 2 cho 
thay cac chi tieu thu nhap cua nganh deu cao hon 
rat nhieu so vdi chuan danh gia cua Ngan hang 
Nha nUdc va cac ngan hang thuong mai, chuTng td 
kha nang sinh Idi cua nganh la rat tdt. Mac du 
hieu qua SLT dung tai san cija nganh chi d miic 
trung binh nhung ehi tieu sinh Idi cija nganh vin 
rat cao. Nguyen nhan la do cdng tac quan ly chi 
phi cua cac doanh nghiep la rat tdt. 

Van dung tieu chuan danh gia d bang 2, sd 
lieu tfnh dupe d bang 3, ket qua tdng diem va xep 
loai tin dung theo phUdng phap danh gia d muc 
1.2 dupc the hien qua bang 4. 

Thdng ke d bang 4 cho thay, trong 47 doanh 
nghiep niem yet tren thi trUdng chCmg khoan Viet 
Nam cd 20 doanh nghiep dupe xep loai /\A, chiem 
ty le 42,55%. Day la nhCmg doanh nghiep hoat 
ddng rat tdt, dat hieu qua cao va cd trien vpng tdt 
dep, rui ro thap. Cd 11/47 doanh nghiep dupe xep 
loai A, chiem ty le 23,40%. NhUng doanh nghiep 
xep loai nay hoat ddng kinh doanh cd hieu qua, 
tai chinh lanh manh, cd tiem nang phat trien va riHi 
ro thap. Sd lUdng doanh nghiep xep loai BB la 11 
doanh nghiep, chiem ty le 23,40%, la nhCmg 
doanh nghiep hoat ddng kinh doanh ed hieu qua, 
cd tiem nang phat trien. Tuy nhien cd han ehe 
nhat dinh ve ngudn tai chinh va cd nhumg nguy cd 
tiem an, rCii ro thap. Cudi cung la 5 doanh nghiep 

Bang 4: Bang tinh tong diem, xep loai va xep hang tin dung eua eae doanh nghiep thuang mai 
va dich vu niem yet tren thi trudng ehUng khoan Viet Nam nam 200T 

STT 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Doanh 
nghiep 

GIL 

TNA 

TJC 

PAN 

TMS 

HTV 

VGP 

PMS 

SGH 

TCT 

PJC 

PET 

PIT 

HSC 

VNS 

HOT 

Tong 
diem 

131 

131 

124 

123 

123 

123 

123 

123 

123 

123 

122 

121 

121 

120 

119 

119 

Xep 
loai 

AA 

AA 

AA 

AA 

AA 

AA 

AA 

AA 

AA 

AA 

AA 

AA 

AA 

AA 

AA 

AA 

Xep 
hang 

1 

1 

3 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

11 

12 

12 

14 

15 

15 

STT 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

Doanh 
nghiep, 

SFC 

TMC 

VTV 

COM 

VNC 

VSC 

VFR 

VIP 

DXP 

G M D 

PVC 

MHC 

SVC 

VFC 

HAX 

PJT 

Tong 
diem 

119 

117 

117 

117 

115 

114 

112 

112 

111 

110 

109 

108 

107 

105 

104 

97 

Xep 
loai 

AA 

AA 

AA 

AA 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

BB 

Xep 
hang 

15 

18 

18 

18 

21 

22 

23 

23 

25 

25 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

STT 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

Doanh 
nghiep 

V T O 

PTS 

PSC 

VPL 

SHC 

RIC 

SDA 

PVT 

SDC 

PVS 

MCO 

SFI 

V S P 

P V E 

ILC 

Tong 
diem 

97 

95 ; 

93 

92 

91 

91 

88 

87 

83 

81 

75 

73 

70 

70 

66 

Xep 
loai 

BB 

BB 

BB 

BB 

BB 

Bb 

BB 

BB 

BB 

BB 

B 

B 

B 

B 

B 

Xep 
hang 

32 

34 I 

35 

36 

37 

37 

39 , 

40 ; 

41 

42 

43 

44 

45 

45 

47 
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Kum TE vA ftUAsr LY 

hoat ddng ehUa ed hieu qua, kha nang tu chij ve 
tai chinh tha'p, ed nguy ed tiem an va riJi ro trung 
binh, chiem ty le kha be 10,64%. Nhu vay, tren 
89% doanh nghiep trong nganh hoat ddng kinh 
doanh cd hieu qua, cd tiem nang phat then, rCii ro 
tha'p. Thdng ke diem trung binh nganh la 106 
diem (tuong Ung vdi loai A). Ket qua nay la hoan 
toan phu hpp vi nhung doanh nghiep dupe niem 
yet tren thi trUdng ehCmg khoan Viet Nam thudng 
la nhiJmg doanh nghiep hoat ddng cd hieu qua. 
Tuy nhien, ben canh dd cd den 34,04% doanh 
nghiep cd nhung nguy cd tiem an, chij yeu rdi vao 
cac doanh nghiep xep loai BB va B. 

Ket qua nghien cUu da dUa ra co sd xep hang 
tin dung doanh nghiep. Nghien cCru cung da chi 
ra hang tin dung cua cac doanh nghiep thUdng 
mai va dich vu niem yet tren thj trUdng ehUng 
khoan Viet Nam. Day la mdt can cLf quan trpng 
phuc vu cho cdng tac tham dinh tin dung cCia cac 
trung gian tai chinh, de cd phUdng phap Cfng xCr 
phu hpp ddi vdi tUng ddi tUdng khach hang. 
Nghien ciru cung chi ra rang, dau tu vao nganh 
ThUdng mai va Dich vu la rat cd tiem nang, mac 
du mdt sd doanh nghiep trong nganh v i n ed 
nguy ed tiem an, cac doanh nghiep nay can tang 
cudng cdng tac quan 1^ cdng np phai thu, xem 
xet lai chfnh sach tfn dung ban hang va nang cao 
hieu qua sif dung tai san hdn niia thi hieu qua 
hoat ddng, tiem nang phat trien cua nganh se 
cao hdn rat nhieu. 

Ket luan 
Viec danh gia va xep hang tin dung doanh 

nghiep dupc thUc hien tren cP sd tieu chuan xep 
hang tin dung cua Ngan hang Nha nUdc va kinh 
nghiem xep loai tin dung eija cac ngan hang 
thUdng mai tren dja ban Thanh phd Oa Ning. 
Cdng tac nay can dupe thuc hien thudng xuyen, 
lien tuc nhim tao ra kenh thdng tin hOfu ich cho 
cac trung gian tai chinh va cac nha dau tU. Khi 
nghien euli xep hang tin dung, ngoai kenh thdng 
tin dupc cung cap tu cac Bao cao tai chinh va tinh 
hinh du np ngan hang, can bd sung them eae 
thdng tin phi tai chinh de dat duac hieu qua mong 
mudn. Tuy nhien, ket qua xep hang tin dung nham 

cung cap thdng tin phuc vu cho cdng tac tham 
dinh tin dung, hinh thanh nen ky vpng hpp ly ve 
kha nang tra np cua khach hang chU khdng phai 
la su dam bao ehae chan rang khach hang cd the 
tra dddc np vay. Do dd, viec xep hang tin dung chi 
giup cdng tac tham djnh tin dung cung nhu cac 
nha dau tu giam xac suat sai lam chU khdng the 
loai bd dupe sai lam. Thuc te cd the khac biet so 
vdi ky vpng va sU khac biet nay chinh la rui r o . * 
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Summary 

Credit rating of trading and service companies 
listed in the stock market is an important basis for 
banks and investors to make sound decisions. 
However, to ensure the accuracy of the informa­
tion about companies credit, it is necessary to 
establish scientific rating criteria, evaluating and 
rating methods. By analyzing the rating criteria of 
the State Bank and some trading ones as well as 
the reported figures from finance and auditing 
materials in 2007, the author states his own views 
and proposes his credit rating on 47 trading and 
service companies listed in Vietnams stock mar­
ket. This rating can be a significant reference for 
not only investors in the stock market, but also for 
banks in evaluating and finding appropriate solu­
tions to individual customers. 

S6 28/2009 
.KHO.\HQC 

Thuang Mai 21 

http://www.vndirect.com.vn
http://www.fpts.com.vn



